

**ПАО «МРСК Юга»**

**Консолидированный отчет о движении денежных средств**

**за год, закончившийся 31 декабря 2016 года**

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

|                                                                                                             | Прим. | Год, закончившийся<br>31 декабря 2016 года | Год, закончившийся<br>31 декабря 2015 года<br>(пересчитано) |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|
| <b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>                                                                            |       |                                            |                                                             |
| <b>(Убыток)/прибыль до налогообложения</b>                                                                  |       | <b>(888 728)</b>                           | <b>365 930</b>                                              |
| <i>Корректировки:</i>                                                                                       |       |                                            |                                                             |
| Амортизация                                                                                                 | 9     | 2 200 940                                  | 2 347 253                                                   |
| (Восстановление)/начисление резерва под обесценение<br>торговой и прочей дебиторской задолженности          | 9     | (1 573 527)                                | 92 372                                                      |
| Финансовые расходы                                                                                          | 10    | 2 857 780                                  | 2 597 594                                                   |
| Финансовые доходы                                                                                           | 10    | (100 073)                                  | (63 157)                                                    |
| Обесценение основных средств                                                                                | 9     | 438 811                                    | 44 209                                                      |
| Убыток от выбытия основных средств                                                                          | 9     | 44 532                                     | 47 608                                                      |
| Выбытие дочерней компании                                                                                   |       | (11 160)                                   | —                                                           |
| Прочие неденежные операции                                                                                  |       | 17 874                                     | (59 208)                                                    |
| <b>Потоки денежных средств от операционной<br/>деятельности без учета изменений оборотного<br/>капитала</b> |       | <b>2 986 449</b>                           | <b>5 372 601</b>                                            |
| <i>Изменение:</i>                                                                                           |       |                                            |                                                             |
| Дебиторской задолженности и авансов выданных                                                                |       | (1 462 489)                                | 3 061 602                                                   |
| Запасов                                                                                                     |       | (8 274)                                    | 1 985                                                       |
| Торговой и прочей кредиторской задолженности                                                                |       | 3 885 213                                  | (2 759 964)                                                 |
| Резервов                                                                                                    | 24    | (915 532)                                  | 222 157                                                     |
| Обязательств по вознаграждениям работникам                                                                  |       | (3 411)                                    | (493)                                                       |
| <b>Потоки денежных средств от операционной<br/>деятельности до уплаты налога на прибыль</b>                 |       | <b>4 481 956</b>                           | <b>5 897 888</b>                                            |
| Уплата налога на прибыль                                                                                    |       | (242 668)                                  | (820 569)                                                   |
| Проценты выплаченные                                                                                        |       | (2 859 324)                                | (2 641 930)                                                 |
| <b>Чистый поток денежных средств от операционной<br/>деятельности</b>                                       |       | <b>1 379 964</b>                           | <b>2 435 389</b>                                            |
| <b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>                                                                          |       |                                            |                                                             |
| Приобретение основных средств                                                                               |       | (1 825 588)                                | (1 785 388)                                                 |
| Приобретение нематериальных активов                                                                         |       | (26 197)                                   | (8 115)                                                     |
| Поступления от продажи основных средств                                                                     |       | 78 423                                     | 8 223                                                       |
| Дивиденды полученные                                                                                        |       | 128                                        | 7                                                           |
| Проценты полученные                                                                                         |       | 96 072                                     | 62 593                                                      |
| <b>Чистый поток денежных средств, использованных в<br/>инвестиционной деятельности</b>                      |       | <b>(1 677 162)</b>                         | <b>(1 722 680)</b>                                          |
| <b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>                                                                              |       |                                            |                                                             |
| Поступление кредитов и займов                                                                               |       | 12 902 315                                 | 8 229 885                                                   |
| Погашение кредитов и займов                                                                                 |       | (13 494 315)                               | (8 090 278)                                                 |
| Поступление от эмиссии акций                                                                                |       | 143 909                                    | —                                                           |
| Дивиденды выплаченные                                                                                       |       | (140 378)                                  | —                                                           |
| <b>Чистый поток денежных средств, (использованных в)/<br/>от финансовой деятельности</b>                    |       | <b>(588 469)</b>                           | <b>139 607</b>                                              |
| Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их<br>эквивалентов                                        |       | (885 667)                                  | 852 316                                                     |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало<br/>отчетного года</b>                                      | 18    | <b>1 587 751</b>                           | <b>735 435</b>                                              |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец<br/>отчетного года</b>                                       | 18    | <b>702 084</b>                             | <b>1 587 751</b>                                            |

Данные консолидированного отчета о движении денежных средств должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 11-55, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.